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rooma 
muuttui bysantiksi 640-luvulla, 
vaikkei hän itse esipuheessaan 
mainitse tätä tulkintaa. Tämä 
yllättävä epäselvyys olisi ehkä 
voitu oikaistaa suomenkielises-
sä laitoksessa. 

Suomenkielisen painoksen 
erittäin harvinaisista käännös- 

tai painovirheistä voidaan lo-
puksi mainita kolme. romanos 
I l

braudelin seuraaja-
na ja lähinnä tämän eepillinen 
Välimeri-teos mielessään Kor-
pela on ottanut tehtäväkseen 
selvittää viikinkiajasta 1500-lu-
vun puoliväliin ulottuvan pit-
kän ajanjakson aikana tapah-
tuneita poliittisia, kulttuurisia 
ja taloudellisia muutoksia noin 
500 000 neliökilometriä käsit-
tävällä järvien ja vesiteiden 
puhkomalla harvaan asutulla 
maa-alueella. Tämän maa- 
alueen Venäjä ja Suomi ny-
kyään jakavat. Teos on samal-
la kertaa kulttuurimaantieteel-
linen, valtionmuodostusta kä-
sittelevä ja identiteettihistorial-
linen tutkimus, ja se pohjautuu 
laajaan lähdemateriaaliin. läh-
deluetteloon sisältyy sekä ko. 
alueeseen liittyviä keskiaikai-
sia venäläisiä kronikoita ja is-
lantilaisia saagoja että vero-
luetteloita ja erityyppisiä hal-
linnollisia dokumentteja. Tä-
män lisäksi Korpela on hyö-
dyntänyt merkittävässä määrin 
useiden tieteenalojen kuten 
arkeologian, ilmastotieteen, 
kansatieteen ja kansanrunou-
dentutkimuksen tutkimustu-
loksia. 

Korpelan pääteesi on, että 
laatokan alue tuli liitetyksi eu-
rooppalaiseen talousjärjestel-
mään viikinkiajan kauppakon-
taktien ja tavaranvaihdon väli-
tyksellä. Tämän jälkeen ruot-
sin ja Venäjän valtiomahtien 
kontrolli vakiintui alkuun sa-
tunnaisen ja sittemmin pysy-
väksi tulleen verotuksen kei-
noin. ratkaiseva seikka oli 
tehokkaamman paikallisen ka-
meraali- ja oikeushallinnon 
luominen. Tärkein ja radikaa-
lein kulttuurinen muutospro-
sessi, jonka maallisen vallan 
kasvava läsnäolo toi muka-
naan, oli luonnollisesti kristil-

ruotsi,  
venäjä ja 
“metsä”
Jukka Korpela: the World of 
Ladoga. society, trade, 
transformation and state 
Building in the Eastern Fen-
noscandian Boreal Forest 
Zone c. 1000–1555. Lit ver-
lag 2006, Berlin. 400 s. 

 ■ Jukka Korpelan tutkimus 
The World of Ladoga on vai-
kuttava teos. Suomalaisena 
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listyminen, mikä syrjäytti vähi-
tellen, joskaan ei täysin, aikai-
semman luonnonuskonnon 
uskomusmaailmat.

Kulttuurimaantieteellisenä 
tutkimuksena Korpelan teos 
on paikoin loistava, joskin toi-
sinaan tarpeettoman monisa-
nainen ja yksityiskohtainen. 
Kirjoittaja onnistuu luomaan 
varmalla oppiaineiden rajat 
ylittävällä otteella kuvan yh-
teiskunnasta, joka vähitellen 
muuttui metsästysyhteiskun-
nasta maanviljelysyhteiskun-
naksi. Tähän liittyy myös mie-
lenkiintoisia havaintoja pai-
kan- ja henkilönimimuodoista, 
alueen asuttamisesta ja muut-
toliikkeestä. 

Analyysi valtionmuodosta-
misprosesseista on myös an-
toisa. Korpela tuo selkeästi 
esiin, kuinka keskusvallat 
ruotsissa ja ruhtinaskunta/ta-
savalta Novgorodissa ja sen 
seuraajassa Moskovassa va-
kiinnuttivat vallankäyttönsä 
alueella. rajoja ja niiden mer-
kitystä, etenkin vanhempina 
aikoina, on tutkittu ennen 
kaikkea sen suhteen, mitä ta-
pahtuu kun rajoja joko muute-
taan tai ne häviävät kokonaan. 
Mielessäni on ennen kaikkea 
Peter Sahlinin nykyään klassi-
nen tutkimus boundaries Es-
panjan ja ranskan rajojen 
määrittelystä Pyreneiden rau-
han yhteydessä vuonna 1659 
sekä muun muassa allekirjoit-
taneen tutkimukset Tanskan 
valtakunnan itäisten osien, 
Skoonen, Hallandin ja blekin-
gen siirtymisestä ruotsille 
vuonna 1658. Korpela tekee 
uuden avauksen toisenlaisesta 
näkökulmasta: kuinka vallan-
pitäjien katsannossa ei-kenen-
kään-maa muuttuu kahden 
toisiinsa aika ajoin vihamieli-

sesti suhtautuvan valtiomahdin 
väliseksi rajaseuduksi. 

Tähän liittyen Korpela te-
kee yhden mielenkiintoisem-
mista johtopäätöksistään ky-
seenalaistamalla aikaisemman 
tutkimuksen perinteisen käsi-
tyksen siitä, kuinka itäisen ja 
läntisen kulttuurin raja muo-
toutui Suomen historiassa. 
Korpela haluaa sen sijaan 
osoittaa, että myös pohjoisen 
ja etelän ja keskuksen ja peri-
ferian väliset kulttuurirajalinjat 
ovat merkityksellisiä. ”Suoma-
lainen maailma”, Korpela kir-
joittaa, ”jakaantui keskiajasta 
lähtien kolmeen pääasialliseen 
osaan” – ruotsiin, Moskovan 
suuriruhtinaskuntaan/Venä-
jään ja ”metsään”. Mikäli ym-
märrän Korpelaa oikein, kyse 
ei siis ollut yksinomaan rajan-
vedosta katolisen/luterilaisen 
ja ortodoksisen kristinuskon 
välillä vaan myös rajat ylit-
tävästä kristinuskosta vasta-
kohtana pakanalliselle pohjo-
lalle.

Tässä kohtaa tulemmekin 
pulmallisempaan näkökohtaan 
Korpelan tutkimuksessa. Tul-
kinnat ruohonjuuritason iden-
titeettien muotoutumisesta ja 
muuttumisesta taloudellisten ja 
poliittisten muutosten seu-
rauksena ovat mielestäni on-
gelmallisimpia. Perusongelma 
on tietenkin se, mitä mahdol-
lisuuksia meillä on lähestyä 
kauan sitten eläneitten ns. ta-
vallisten ihmisten käsitys maail-
maa. Ne harvat tekstit, joiden 
oletetaan heijastavan kansan-
omaisia käsityksiä, ovat kuta-
kuinkin aina syntyneet välikä-
sien kautta. Korpelalla ei ole 
käytettävissään ainoatakaan 
1500-lukua edeltävää tekstiä, 
joka edes välikäsien kautta 
heijastaisi ruohonjuuritason 

identiteettejä. Siksi hän joutuu 
projisoimaan omalle tutkimus-
alueelleen myöhempinä aikoi-
na tehtyjä muistiinmerkintöjä 
kansanperinteestä ja kansanru-
noudesta ja muiden Euroopan 
osien paimentolaisia koskevia 
antropologisia tutkimuksia. 

Tämä osa tutkimusta onkin 
osittain spekulatiivinen. Kor-
pelan lähtökohtana on, että 
alueen asukkaita ei ennen val-
tiomahdin tuloa yhdistänyt mi-
kään senkaltainen, jota voisi 
kutsua yleiseksi etniseksi iden-
titeetiksi. Mutta onko todella 
mahdollista tehdä tällainen 
päätelmä ilman kirjallisia läh-
teitä? En tarkoita, että Korpela 
on väärässä, siihen tietoni 
 alueesta ovat liian rajalliset.

Mutta sitä hämmästyttäväm-
pää on, että silloinkin kun on 
olemassa lähdemateriaalia, 
joka sisältää ainakin epäsuoraa 
tietoa tavallisten ihmisten suh-
teesta esivaltaan, Korpela 
käyttää näitä tekstejä kovin vä-
hän. Tarkoitan anomuskirjel-
miä, joita 1500-luvun puolivä-
lissä ja siitä eteenpäin lähetet-
tiin ruotsin kuninkaalle. Kor-
pela omistaa muutamia sivuja 
kirjelmien analysointiin ja sil-
loinkin ilmauksena alueen 
väes tön poliittisesta yhtenäi-
syydestä mutta ei varsinaisesti 
tutki niitä identiteetin ilmauk-
sina. Mielenkiintoista kysy-
mystä ”valtakunnanidentitee-
tistä” – kuten jotkut sanovat – 
ja sen esiintymistä tai puuttu-
mista, mitä Korpela käsittelee 
johdantoluvussa, ei mainitta-
vasti problematisoida. Esittä-
mättä todisteita hän edellyttää 
sen muodostuneen ainakin 
osalle väestöä seurauksena 
valtion läsnäolosta alueella. 

Itse olen omistautunut tut-
kimaan kansan käsityksiä etni-
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syydestä ja valtakuntaan kuu-
lumisen tunnetta varhaismo-
dernissa yhteiskunnassa. Siksi 
minusta näyttää siltä, että Kor-
pelan tutkimus päättyy siihen, 
mistä omasta näkökulmastani 
kaikki ”hauskuus” alkaa. Eivät 
vain konfliktit roihunneet Ve-
näjän ja ruotsin välillä 1500- 
luvun toisella puoliskolla ja 
1600-luvulla. Tältä ajanjaksolta 
on ainakin ruotsalaiselta puo-
lelta lisäksi jo enemmän kirjal-
lisia lähteitä, oikeudenkäynti-
pöytäkirjoja ja anomuksia, 
jotka ainakin epäsuorasti hei-
jastavat niin sanotun ruohon-
juuritason maailmakuvaa tällä 
hyvin mielenkiintoisella ja 
konfliktiherkällä alueella. Mui-
den muassa Kimmo Katajala 
on tutkinut oikeudenkäynti-
pöytäkirjoja, vaikkakin etu-
päässä 1600-luvun lopulta. 
Mutta mitä löytäisimme, jos 
tutkisimme anomuksia ja oi-
keudenkäyntipöytäkirjoja pin-
taa syvemmältä 1500-luvun 
loppupuoliskolta ja 1600-lu-
vun alusta? Toivon että Jukka 
Korpela tai joku muu tarttuu 
viestikapulaan ja jatkaa paneu-
tumista tähän hyvin mielen-
kiintoiseen ja osittain edelleen 
tutkimattomaan raja-aluee-
seen. 

Huolimatta kriittisistä miet-
teistäni ”identiteettinäkökul-
man” tiimoilta Korpelan tutki-
mus The World of Ladoga on, 
kuten jo edellä totesin, vaikut-
tava teos. Tutkimus on mielen-
kiintoinen lisä skandinaavi-
seen valtionmuodostuksen 
tutkimukseen. Se on myös me-
todologinen esikuva ja inspi-
raationlähde niille, jotka miet-
tivät alakseen tieteidenvälistä 
tutkimusta. Se, että esimerkik-
si arkeologia ja historia voivat 
viihtyä niin hyvin yhdessä 

Korpelan päässä ja käsissä en-
nustaa hyvää tulevalle tutki-
mukselle. 

Jens Lerbom

Makaaberi 
kuva  
kuolemasta 
ja ruumiista
Jari Eilola (toim.): Makaabe-
ri ruumis. Mielikuvia kuole-
masta ja kehosta. Historial-
linen arkisto 128, suomalai-
sen Kirjallisuuden seura, 
Helsinki 2009. 352 s.

 ■ Jari Eilolan toimittama artik-
kelikokoelma Makaaberi ruu-
mis. Mielikuvia kuolemasta ja 
kehosta tarttuu vähän tutkit-
tuun aihepiiriin uuden ajan 
alun maailmassa ja mentalitee-
tissa: kuolemaa ja siihen liitty-
viä sosiaalisia toimia, kuten 
hautajaisia, on kyllä tutkittu 
runsaastikin, sen sijaan kuol-
leeseen ruumiiseen liittyvät 
käsitykset ovat olleet harvinai-
sempia tutkimuskysymyksiä. 
Nimensä mukaisesti kokoelma 
valottaa kuolemaan ja ruumii-
seen liittyviä negatiivisia mie-
likuvia, asenteita ja ilmiöitä 
yksittäistapausten kautta. Ko-
koelma koostuu pitkähköstä 
johdannosta ja kuudesta eril-
lisartikkelista. Kaikki kirjoitta-
jat ovat tohtoreita, ja suurin 
osa heistä on dosentteja. Kir-
jassa ei ole loppulukua tai yh-

teenvetoa. Teoksessa on asia-
sana-, henkilö- ja paikannimi-
hakemisto. 

Teoksen aloittaa Jari Eilolan 
kirjoittama johdanto, jossa 
käydään läpi teoksen tärkeintä 
tematiikkaa: ruumiillisuuden, 
kuoleman ja makaaberin käsit-
teitä. Eilolan mukaan teokses-
sa on neljä kantavaa teemaa: 
kehon ja sen tuntemusten ja 
tunteiden kokeminen, oikeus 
omaan ruumiiseen, hyvää ja 
huonoa kuolemaa koskevat 
käsitykset ja kuolleen ruumiin 
käsittelyä ja kunnioittamista 
koskevat käsitykset. Nämä pai-
nottuvat teoksen artikkeleissa 
eri lailla. Johdannossaan Eilola 
taustoittaa edellä mainittuja 
teemoja vetäen yhtäläisyyksiä 
myös nykypäivään esimerkiksi 
kuoleman määrittelyn histo-
rial 


